Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
 Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 81/2021-CEV/UECE
(13 de dezembro de 2021)

Dispõe sobre o resultado preliminar da análise dos
pedidos de condições especiais para a realização das
provas da Seleção Pública da Superintendência do
Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo do
Estado do Ceará – SEAS e dá outras informações
pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE, em exercício,

no uso de suas atribuições, considerando o Edital Nº 003/2021-SEAS/SEPLAG, de 29/09/2021, que regulamenta a
Seleção Pública destinada ao preenchimento de vagas nas funções temporárias de nível superior de Assistente Social,
Psicólogo e Pedagogo, e de nível médio de Socioeducador, para compor o quadro de pessoal temporário da
Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo do Estado do Ceará – SEAS, publicado no Diário
Oficial do Estado do Ceará de 15/10/2021, a partir da página 87, torna públicas as seguintes informações sobre o
resultado preliminar da análise dos pedidos de condições especiais para a realização das provas da Seleção Pública da
Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo do Estado do Ceará – SEAS e dá outras
informações pertinentes.

Do Resultado Preliminar da Análise dos Pedidos de Condições Especiais

1. No Anexo Único deste Comunicado consta a relação dos nomes dos candidatos com pedidos para concorrer às

vagas reservadas para Pessoa com Deficiência e que solicitaram condições especiais para a realização das provas

da Seleção e suas situações com relação a seus pedidos de condições especiais para a realização das provas da

Seleção Pública da Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo do Estado do Ceará –

SEAS/2021, com a indicação do tratamento diferenciado concedido.

Dos Recursos

2. Os recursos administrativos questionando o resultado preliminar das inscrições para a Seleção da SEAS/2021 serão

feitos somente online, no site da Seleção (www.uece.br/cev) das 8 horas do dia 14 até as 17 horas do dia 15 de

dezembro de 2021.

2.1. Na apresentação do recurso o candidato deverá fundamentar, argumentar com precisão lógica, consistente e

concisa, com a indicação precisa daquilo em que se julgar prejudicado.

2.2. O texto do recurso não poderá conter:

a) Expressões desrespeitosas;

b) Mensagens de cunho político, ideológico, partidário ou outras manifestações sem relacionamento ou

conexão com a fundamentação do recurso.

2.3. Recursos em desacordo com o disposto neste item não serão considerados.

Fortaleza, 13 de dezembro de 2021

(assinado no original)

Luiz Eduardo Farias Bezerra
Presidente da CEV/UECE, em exercício

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br

Comunicado Nº 81/2021-CEV/UECE, de 13/12/2021 - Dispõe sobre o resultado preliminar da análise dos pedidos de condições especiais para a realização das provas da
Seleção Pública da Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo do Estado do Ceará – SEAS e dá outras informações pertinentes.

Página 2 de 3

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 81/2021-CEV/UECE, DE 13/12/2021

Relação dos nomes dos candidatos inscritos como PcD e que solicitaram condições especiais (PcD ou não) para a
realização das provas da Seleção e suas situações com relação a suas inscrições para a Seleção Pública da
Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo do Estado do Ceará – SEAS/2021, com a
indicação do tratamento diferenciado concedido.

Pedido Nome Função
Condições Especiais

Solicitadas Concedidas

9348 Alcides Lima Brito Assistente Social Não enviou documentação ---

9257 Alexandre Ferreira de Souza Socioeducador-Masc Não enviou documentação ---

8982 Alysson Pedrosa Magalhaes Psicologo Não enviou documentação ---

3128 Ana Caroline Martins Dantas Socioeducador-Fem Não necessita ---

7399 Antonia Antoniza Arruda Socioeducador-Fem Não enviou documentação ---

2579 Antonia Milena de Lima Barros Pedagogo Não solicitou ---

7783 Antonio Geiciano Mendes Serpa Socioeducador-Masc Não enviou documentação ---

9381 Antonio Gilberto Ferreira da Silva Socioeducador-Masc Não enviou documentação ---

3187 Antonio Hailton de Carvalho Socioeducador-Masc Não necessita ---

8604
Antonio Leonardo Pereira da Silva
Filho

Socioeducador-Masc Não enviou documentação ---

8387 Ataide Carneiro da Silva Socioeducador-Masc Não necessita ---

2365 Bronson de Oliveira Lourenco Socioeducador-Masc Não enviou documentação ---

1143 Bruno Aleff Ribeiro Monteiro Socioeducador-Masc Não enviou documentação ---

9648 Carla de Oliveira Prata Socioeducador-Fem Não necessita ---

3267 Carlos Eduardo Alves Rodrigues Socioeducador-Masc Não solicitou ---

1707 Cicero Oliveira Lobo Socioeducador-Masc Não necessita ---

2430 Clecio Hercules Brito Justino Socioeducador-Masc Não enviou documentação ---

9384 Daniel de Vasconcelos Barros Socioeducador-Masc
Prova Ampliada (16),
Tempo Adicional

Prova Ampliada (16),
Tempo Adicional (1h)

1947 Daniel dos Santos Rodrigues Socioeducador-Masc Não enviou documentação ---

2898 David Barbosa Grangeiro Socioeducador-Masc Não necessita ---

1438 Diego Garcia de Brito Damacena Socioeducador-Masc Não necessita ---

4256 Diego Queiroz Gomes Socioeducador-Masc Não necessita ---

7946 Eduardo Oliveira Queiroz Socioeducador-Masc Não necessita ---

3192 Erica Mara da Silva Vieira Socioeducador-Fem Sala Terrea  Sala Terrea

4103 Filipe Ewerton Ribeiro Teles Socioeducador-Masc Não necessita ---

6716
Francisca Dalvanir Freitas
Fernandes

Socioeducador-Fem Não solicitou ---

1058 Francisco Eduardo Lucas Filho Socioeducador-Masc Não enviou documentação ---

9445
Francisco Edvaldo Bezerra de
Oliveira

Socioeducador-Masc Não enviou documentação ---

8708 Francisco Jose Santana Macedo Socioeducador-Masc Não enviou documentação ---

8282 Francisco Wagner Gomes de Lima Socioeducador-Masc Não solicitou ---

874 Francisco Welton Rolim de Souza Socioeducador-Masc Não enviou documentação ---

6302 George Adolfo Rufino Maia Socioeducador-Masc
Sala Individual, Tempo
Adicional

Sala com até 5
Candidatos, Tempo
Adicional (1h)

2223 Glauber Ferreira Viana Socioeducador-Masc Não necessita ---

9512 Gleison Ferreira de Lima Socioeducador-Masc Não necessita ---

935 Greyciane Diniz Ferreira Socioeducador-Fem Não necessita ---

4586 Guery Miguel Alves Pereira Assistente Social Não necessita ---

2801 Havellangy Goncalves Lima Socioeducador-Masc Não necessita ---

399 Idalicia Araujo Estrela Psicologo
Sala Individual, Transcritor,
Ledor, Tempo Adicional

Sala Individual,
Transcritor, Ledor,
Tempo Adicional (1h)

117 Ivoneide Nascimento dos Santos Psicologo Não solicitou ---

3495 Jackson Fahel Evangelista Junior Socioeducador-Masc Não enviou documentação ---

836 Janiele Vital Noroes Socioeducador-Fem Não necessita ---

8308 Jeferson Ferreira Gomes Socioeducador-Masc Não necessita ---

4754 Jesse Claudio de Mesquita Silva Socioeducador-Masc Não enviou documentação ---

6260 Jesse da Guia Moreira Socioeducador-Masc Não necessita ---

8052 Jessyca Mota Duarte Barbosa Assistente Social Não necessita ---

1495 Joacir Magalhaes Vaz Socioeducador-Masc Não enviou documentação ---

Comunicado Nº 81/2021-CEV/UECE, de 13/12/2021 - Dispõe sobre o resultado preliminar da análise dos pedidos de condições especiais para a realização das provas da
Seleção Pública da Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo do Estado do Ceará – SEAS e dá outras informações pertinentes.

Página 3 de 3

Pedido Nome Função
Condições Especiais

Solicitadas Concedidas

8227 Joaquim Gregorio Neto Socioeducador-Masc Não enviou documentação ---

8352 Jonathan Lino Maia Socioeducador-Masc Não enviou documentação ---

8279 Jones Neves Marques Socioeducador-Masc Não enviou documentação ---

406 Jorge Luiz Machado Teixeira Socioeducador-Masc Não necessita ---

1819 Jose Antonio de Lima Socioeducador-Masc Não necessita ---

301 Jose Claudio dos Santos Socioeducador-Masc Não necessita ---

8512 Jose Eleandro dos Santos Socioeducador-Masc Não necessita ---

3997 Jose Jackson Bispo de Mendonca Socioeducador-Masc Não necessita ---

2912 Jose Marcelo Rufino Alexandre Socioeducador-Masc Uso de Aparelho Auditivo
Uso de Aparelho Auditivo
a ser verificado pela
CEV/UECE

5722 Jose Sthenio Saraiva Figueiredo Socioeducador-Masc Não necessita ---

170 Julio Cesar Augusto Maia Filho Socioeducador-Masc Não necessita ---

419 Laila Rejane Barboza Lima Socioeducador-Fem Não enviou documentação ---

2233 Laudenilson Fonseca Botelho Socioeducador-Masc Não solicitou ---

1110 Leidiane Menezes Avelino Socioeducador-Fem Não necessita ---

1006 Leonardo Pereira Ferreira Socioeducador-Masc Não necessita ---

7645 Livia Camila Gomes Silva Socioeducador-Fem Não necessita ---

817 Luan Matheus Goncalves Ribeiro Socioeducador-Masc Não necessita ---

3433 Luana de Sousa Herculano Socioeducador-Fem Não enviou documentação ---

3193 Lucas Romualdo da Silva Socioeducador-Masc Não necessita ---

1035 Maiquy Silva de Lima Socioeducador-Masc Não necessita ---

8303 Marcus Venicius Bezerra de Aguiar Socioeducador-Masc Não enviou documentação ---

733 Maria do Socorro da Mata Socioeducador-Fem Não enviou documentação ---

8455 Maria Emilia Chaves Psicologo Não enviou documentação ---

5095 Maria Helena Serra de Sousa Socioeducador-Masc Não enviou documentação ---

1105 Maria Pereira do Nascimento Filha Assistente Social Não necessita ---

8933 Marinalva Beserra de Mendonca Socioeducador-Fem Não enviou documentação ---

8434 Maximiliano Gomes Cordeiro Socioeducador-Masc Não enviou documentação ---

1399 Naddine Elkane Simao de Araujo Assistente Social Não necessita ---

9135 Nilza Mara Ricardo Correia Lima Socioeducador-Fem Sala Térrea  Sala Térrea

8426 Pedro Henrique Ribeiro Silva Socioeducador-Masc Não necessita ---

8741 Pedro Rubens Bezerra Barros Socioeducador-Masc Não necessita ---

1845 Ramon Braga da Silva Socioeducador-Masc Não necessita ---

3878 Ramona Josane de Moura Barbosa Socioeducador-Fem Não enviou documentação ---

8340 Ricardo Azevedo de Almeida Socioeducador-Masc Não necessita ---

5774 Tiago Marcelino Brito dos Santos Socioeducador-Masc Não necessita ---

9144 Umberto de Oliveira Holanda Socioeducador-Masc Não necessita ---

1340 Vinicyus Moura dos Santos Socioeducador-Masc Não enviou documentação ---

8944 Virginia Claudia Sousa Dias Assistente Social Não enviou documentação ---

5070 Wagner Gabriel Sampaio Socioeducador-Masc Não enviou documentação ---

2999 Walef Marques Limas Socioeducador-Masc Não necessita ---

9623
Wellington Douglas Ferreira
Fonseca Sobrinho

Socioeducador-Masc Não necessita ---

8803 William Robson Dias Sousa Socioeducador-Masc Não necessita ---